*'ubi ad guttur
evasit',*

non de anima loquor, sed de signo; item cum dico

*'et illa
evanuit et rex animam efflavit',*

satis utrunque separo. Volo
iterum ex vobis extorquere testimonium. Quid sententie esset
'ubi ad guttur evasit et ipsa evanuit', nisi reddatur ei altera copula?
Ergo vos decurtatis illud *'et rex animam efflavit'*, ut ambiguitas
sensus quam captabatis locum haberet. Que decurtatio
et illud probat eamque particulam

*'an convexitas aliqua corporis
adumbraverit'*

de medio vos exemisse eadem causa. Nunc
itaque sue sinceritati restituta oratio docet non de anima me
sensisse tanquam ab illo conspecta, sed vos manifestarios esse
corruptores. Ut taceam quam credibile sit me fecisse ex
medio ventre ad guttur ascendentem, qui in libris meis de philosophia
disputo sedem anime atque substantiam non nisi in
corde esse illincque ad cetera membra instar solis radios emitti.

3.9.

IX.

*«Ex Aragonia quidem delecti sunt Dominicus Ramus episcopus
Oscensis, quem postea Ilerdensem, ad extremum archiepiscopum*

Terraconensem eudemque cardinalem scimus nuper diem suum obisse, post omnes collegas illius iudicii in quo ipse sederat primus, de cuius scientia, vita, auctoritate dicere parum attinet, cum iudicia hominum, hoc est honores habiti, testimonium dicant.»

Cur tu

huius viri nomen cognomenque corruperas et pro eo quod erat verum substitueras unam litteram P sine nomine etiam dignitatis? Nempe quia dolebat tibi Ferrarium Ramum illius propinquum, virum et litteris et dignatione prestantem, qui tunc aderat, ob hoc mihi conciliari, quanquam non id erat propositi mei. Ex quo, ut scias Fatue, dum eum tui studiosum esse vis, iniuriam illi facis, domesticos hominis titulos quantum in te est delendo. Illudquoque malitie malignitatisque tue argumentum est, quod cum novem iudices brevissime a me describantur preter unum, de ceteris meum testimonium taces, de hoc quem plusculis verbis describo recitas, tanquam similis in reliquis fuerim.

«Franciscus Aranda, vestitu ac barba horridiore, quia videlicet renuntiasset rebus humanis, alioquin ita accommodatus ad domos principum, quibus diu prefuerat, moderandas, ut nusquam non et in consultandis et in administrandis rebus ac maturandis primas optinuerit partes, idque sola nature bonitate atque ingenii dotibus, citra ullam scientiam ac circa ulla propemodum litteras: ut appareat ex homine nativis bonis excellenti formari potius precepta sapientie quam ex preceptis sapientie formari hominem excellentem. In quo illud precipue admirabantur, cum quasi pater esset aut quasi tutor potentissimi cuiusque, tam modico ex quoque contentus foret. Ideoque libertatis mire ac minime obnoxius erat.

Hoc loco abs te vehementer erratum est, bone rhetor: enumeratio debet esse brevis et continuata.» Unde probas, orator eximie, hanc esse enumerationem? Nonne enumeratio locum postrum in oratione optinet? que grece dicitur ??????????????, hoc est, ut ad

verbum transferam, recapitulatio. Vrors igitur nunc ego in oratione aut in alicuius loci confirmatione, et non potius in principio? cum sic hunc locum inceperim:

*'Non ab re fuerit
et nomina iudicum et qualitates referre, ut posteritas sciat quos viros
tante rei preficiendos ex suo quosque corpore consilia tanta existimarint.
Ex Aragonia quidem'*

et reliqua. Uter ergo melior rhetor, tu qui me corripis, an ego qui te in eadem re corrigo? «Et si de moribus vel virtute iudicum commemorare propositum erat, paucis verbis id abs te faciendum fuit. Quid enim oportebat dicere

*'quem scimus nuper diem suum obisse, post omnes
collegas eius iudicii in quo ille primus sederat'?*

Quid oportebat dicere de Francisci vestitu et barba? Quid de rerum humanarum derelictione? Quid de eiusdem hominis, tot verbis, aptitudine ad res principum administrandas?» Quid sciscitaris, asine,

cur ista commemorem, cum superius reddiderim causam? Nam aliter, qua ratione fas erat posteritatem scire qui viri ac quales fuerint qui Ferdinandum declaraverunt regem? Demens ac furose, concedis a me mores iudicum atque virtutes commemorari debere et longitudinem in me sermonis arguis. Quid referri brevius potuit quam, cum superiora, tum vero ea que sequuntur?

'Berengerius Bardessinus, quo neminem, neque illius neque huius temporis, iurisconsultum in Hispania senes meminerunt maioris auctoritatis fuisse et perinde ad tantas opes perversisse. Ex Valentia vero I. Ferrarius dominus Cartusie, non tam scientia (erat enim in iure civili perdoctus) quam conscientia optima prudentiaque ac gravitate singulari insignis. Vincentius Ferrarius, eius frater, ordinis predictorum, cuius admirabilis in condonando laus ad exterias usque nationes est pervagata, princeps haud dubie sui temporis

[Page 272]

oratorum, duntaxat illiterate loquentium, et, si vera memorantur, miraculis clarus et ante et post obitam mortem. Petrus Bernardus, iuris ita peritus ut Valentie nemini postferretur, vita quoque casta et integra. Ex Catalonia autem Franciscus Zaranda, Terraconensis archiepiscopus, cum doctus sane in civili ac pontificio iure, tum vero ita facundus ut ei prime partes in eloquentia tribuerentur... Bernardus Vallissicce, quem non tanti faciebant quod in iure civili nulli suorum foret secundus et in dicendo sane admodum valeret, quanti quod pier asque causas gratis defensitaret, neque ex patrocinis potentiorum favores, neque ex humiliorum gloriola captabat. Guillelmus Guaspes, vir ut in Hispania litteris satis eruditus ac cultus atque ex omni barcelonensi populo tum prudentissimus, tum sincerissimus indicatus.'

Nonne a me velociter ista commemorata sunt summoque compendio? Nam illa de Aranda ideo narranda paulo longius existimavi quod non eadem ipsi que ceteris aderant ornamenta. Quo stultius calumniosiusque subiicis: «Quid illam sententiam interiectam quod magis ex ingenio hominis sapientia quam ingenium hominis ex sapientia conformetur? que tota contra te est, cum nullis sapientie preceptis unquam potueris institui.» Fateri me insipientem non recuso nisi tu talem te ipse confiteris. An non te insipientem confiteris et fatuum, qui hanc sententiam vis improbare, cum probas? qui eam, mutatis verbis, aliam facis? qui crimina velut sagittas sine aculeis, sine acuminibus, sine pennis emittis? (nam ut sit contra mores meos ista sententia, dum non sit contra ipsum opus, quid attinet eam nunc exprobrare?) qui, postremo, ubi caput, ubi pedes habeas nescis? Cum enim apud me scribatur

'Delecti itaque sunt novem iudices, ex singulis provinciis terni. Imparem enim numerum ad finiendas vel lites vel consultationes Hispani multo commodiorem existimant,'

ais: «Quid aliorum quos enumeras (sunt enim decem, si memini) non solum virtutum, sed etiam honorum ac factorum prope omnium ad fastidium usque prolixa

[Page 273]

commemoratio?» Tam cito ne tibi iudicum numerus excidit? Procul aberat, opinor, hic locus, diu verba mea non legeras, ut difficile esset te illorum reminisci. At enim te excusat quod inquis 'si memini': tanto inexcusatius, tanto insipientius factum tuum, qui, cum possis uno intuitu fieri certior, mavis

rem committere fortune. Et alioquin quid memoria, quid
diligentia est opus? Qua ratione fieri potest ut non cernas quod
ante oculos est, quod legis, quod accusas? O admirabilem insipientiam
et inauditam ingenii tarditatem! Vitia orationis mee
in describendis iudicibus, que latent, deprehendere te iactas;
nomina ipsa iudicum, que a me numerantur, que ordine recensentur,
que in marginibus quoque rubrica notantur nescire quot
sint aut dubitare confiteris. Nec pudet te, vanitatis furcifer,
qui cum scias a me rem breviter perstringi, tamen dicas eam
commemorari ad fastidium usque prolixe et ex Cicerone brevitatis
exemplum contra me proferas inquiens: «Habes exemplum
optimum a principe artis Cicerone nostro in Pompeiana.
Sic enim dicit: 'Quod si auctoritatibus hanc causam, Quirites,
confirmandam putatis, est vobis auctor vir bellorum omnium
maximarumque rerum peritissimus P. Servilius, cuius tante res
geste terra marique extiterunt ut, cum de bello deliberetis,
auctor vobis nemo gravior esse debeat; est C. Curio, summis
vestris beneficiis maximisque rebus gestis, summo ingenio et
prudentia preditus; est C. Lentulus, in quo omnes pro amplissimis
vestris honoribus summum consilium summamque gravitatem
esse cognoscitis; est C. Crassus, gravitate, virtute et constantia
singulari.'» Quam pene totidem verbis a Cicerone
personae sue et a me mee commemorentur res ipsa declarat. Ceterum
quis accusatoris vel calumniam vel inscitiam non pervidet?

[Page 274]

Cicero ad populum romanum loquens, in nuncupandis
iis civibus qui notissimi populo essent non necesse habuit uti
longiore oratione, ut ego qui scribo iis quibus iudices noti non
fuerunt, iudices inquam vix inter se satis noti, utpote diversarum
nationum. Ille ad presentem usum contentus fuit designasse
quales ii forent quos populus ipse auctores habere deberet,
quod secus in me est qui prefatus etiam sum me posteritati hec
tradere. Ideoque aliter cum multis aliis in locis, tum vero in
Bruto facit, ubi in describendis plerisque oratoribus multo quam
hic ego diutius immoratur: que tu pro tua singulari stultitia
non cogitasti, nec quod extra rem Salustius quales Cesar et
Cato, qui sententias in senatu dixerunt, item qualis Sulla fuerit
exponit, exemplum huic facto meo simillimum; ut apud Thucydidem
de Themistocle fit et Pericle aliisque nonnullis.

«*Ille post multa verba que ad purgationem facti attinebant,
dicitur intulisse coniugii mentionem et ad ea, turbato vultu, regina
subiecisse 'hui, senex scabide!'*»

Immo vero, ne plura dicam, hui
stulte, hui barbare, qui tam barbare loqueris!» Thersites,
quem ut corpore sic animo pravo atque perverso Homerus
inducit, non adeo maligne ac stolide Agamemnoni profecionem
suadenti conviciatur ut hic mihi. Quid in sermone meo stultum?
Quid barbarum? Quid scabidum? An non Suetonius, ne
pluribus immorer, de matrona romana in Tiberium Cesarem
locuta sic inquit: 'Ac ne ream quidem interpellare desit, ecquid
peniteret; donec ea relicto iudicio domum se abripuit ferroque
transegit, obscenitatem oris hirsuto atque olido seni clare exprobrata.
Unde mora in atellanico exodio proximis ludis assensu
maximo excepta percrebuit, hircum vetulum capris naturam
ligurire.' Nisi comparandam putamus aut in facienda iniuria

[Page 275]

personam regine cum private, aut in patienda personam Cesaris
cum prefecti, aut ipsorum verborum atrocitatem.

«Dignum profecto risu spectaculum, si cui ridere in tali
casu vacaret et alienum periculum turpitudinemque spectare voluptati
foret, mulieres crinibus passis, nocturna tantum veste indutas
aut alteraque circumvolutas magis quam amictas, et inter eas
reginam ut dignitate sic celeritate precipuam, quasi pro corona currentes
divaricatasque ad femora, irrumperet in mare pene glaciatum.

Magnum cum ceteris in partibus, tum maxime hoc loco
prudentie et dicendi artis documentum edidisti, reginam a pedum
velocitate laudans: id enim solet in primis laudibus Didonis
a summo poeta ponit et ab historicis, quos credo imitatus
sis.» Assidue in stultitia proficis teque ipsum superas in
dementia. An in laudibus regine reposui quod velociter curreret?
Rem narro an in laudibus versor? Admiror celeritatem
an rideo? Et quatenus ad exemplum me revocas alterius regine
tanquam a poeta laudate, quasi ego secus faciam, agnosce utra
inducatur laudabilior. Hec fugit e latebris cubiculi et quidem
celeri cursu, ne ab amatore principe strupraretur; illa, quam
non cucurrisse vis, haud minus celeriter, adacto equo, in latebras
spelunce cucurrit ut illic cum principe magis adamato quam
amatore committeret struprum. Atqui Dido non pedibus sed
equo insidens cucurrit. O virgilianum hominem, qui nefas,
auctore Virgilio, statuis reginas currere, oblitus ne es quid
ille de regina Camilla homericis versibus dicat:
Illa vel intacte segetis per summa volaret
gramina nec teneras cursu lesisset aristas,
aut mare per medium fluctu suspensa tumenti
ferret iter teneras nec tingeret equore plantas?

[Page 276]

Aut, si horum versuum tibi non venit in mentem, illorum
certe venire debebat:
Vane ligus frustraque animis elate superbis,
neququam patrias temptasti lubricus artes,
nec fraus te incolumem fallaci preferet Auno.
Hec fatur virgo et pernicibus ignea plantis
transit equum cursu frenisque adversa prehensis
congreditur penasque inimico sanguine sumit.
Quid dicam de Harpalice et spartana virgine, de quarum
velocitate idem meminit, cum Dianam venatricem faciat
et in eodem habitu Venerem, quemadmodum Homerus Iunonem
ac Pallada, cum in preliis, tum alibi currentes? qualia multa
sunt apud Ovidium, quoniam de poetis agimus exempla.
Sed ut, omissis exemplis, rationem spectemus, si Dido non
cucurrit, num continuo dabitur vitio aliis quod current?
Currunt que timent, que coguntur, quibus denique fugere rapide
vel conducit, vel necesse est, quale nihil in Didone exitit,
quod si exitisset nimirum talem Virgilius descriptsisset. Quod
siqua unquam ratio currendi est, ea profecto est quotiens pudicitia
in discrimen adducitur, cuius integritas non fuga modo
tuenda est, sed etiam morte et eo propensius quo plus est in
persona dignitatis: ut celerrime omnium fuerit regine fugiendum
quia maxime erat (quod suspicandum legentibus dedi) de
suo pudore sollicita. At tu, prudentie alumnus, et me carpis
quia non sum mentitus et reginam quia predone insequente
cucurrit, non incesserit, ut de Didone Virgilius ait:
Regina ad templum forma pulcherrima Dido
incessit magna iuvenum stipante caterva.
Addis aliudquoque genus reprehensionis: «Nec illud minori
reprehensione dignum, quod dicis 'dignum risu spectaculum':
erat enim res non digna risu, sed commiseratione videre
reginam, quam fortuna paulo ante in amplissimo statu

[Page 277]

collocarat, in tam atrocem casum incidisse. Dicendum potius sic
fuit: 'Dignum erat omni commiseratione spectaculum reginam,
cuius tante opes et dignitas fuerant, eo angustiarum et calamitatis
redactam esse ut si pudicitie et honori consultum vellet,

vel per medium mare absque navis auxilio illi fugiendum esset.'»
Antequam pro me satisfaciam, etiam atque etiam stultissimum
cerebrum tuum, me docente, intelligas, qui ait illam
ex summo in imum delapsam, quod plane mentiris, cum nihil
admodum amisisset ac ne timeret quidem amittere nisi libertatem
cui vellet nubendi. Sed eblandita sunt tibi verba Ciceronis
ad Herennium, qui libri sunt delicie tue, 'Quem fortuna
paulo ante in amplissimo dignitatis gradu collocarat' et De senectute:
'Aliquis dixerit te propter opes et copias et dignitatem'.
Adde quod ait 'si pudicitie et honori consultum vellet',
quasi integrum sit honeste feminine nolle consulere sue pudicitie,
aut nisi in mare penetret sit impudica suusque honor extinguitur.
Quis te hanc philosophiam docuit, eam cui vis affertur esse
impudicam? Nos sicut admiramus que maluit mortem sibi consciscere
ne vim pateretur, sic illam impudicitie absolvimus que
omnia citra mortem, immo adeo citra periculum mortis, fecit
ne violaretur. Adde quod ait illam fugisse per medium mare,
quod ne Polyphemo quidem, Neptuni filio, licuit dum aut
Ulyssem aut Eneam persequi vellet. Adde quod ait 'absque
navis auxilio', quod quis audivit quempiam fugere per mare
navis auxilio? Nunc respondeo emendationi. Dicere debui
'dignum miseratione spectaculum'? Erras, miser, erras. Nam
ea re inquis miseratione dignum quod illam vis ex amplissima
fortuna eo calamitatis decidisse, que si non decidit, non est
dignum miseratione. An risu? Quid ni? Cum sciamus huiusmodi
pericula, cum iis perfuncti sumus, afferre reminiscentibus quandam
iocunditatem. Unde Virgilius:
et hec meminisse iuvabit,

[Page 278]

quod quotidianis etiam liquet experimentis. Mentior nisi
testes habeo a quibus accepi sepenumero reginam ipsam familiaribus
mulieribus hunc casum cum voluptate risuque narrasse.
Eamus nunc et alienam fortunam lugeamus, ex qua illi ipsi qui
perfuncti sunt rident eaque referenda capiunt voluptatem.
Atque, ut hoc confirmem aliquo non quotidiano exemplo,
audi Ciceronem cum domum suam eversam consecratamque
conqueritur: 'O rem quam homines soluti ac cura liberati ridere
non desinunt, tristiores autem sine maximo dolore audire
non possunt! Publius ne Clodius, qui ex pontificis maximi domo
religionem eripuit, is in meam intulit?' Cicero in tam indigna
re de risu mentionem facit, ego in re prope ioculari ab risu
abstinebo? Et si non plane rideo, nec plane dignum risu
spectaculum dixi, ut tu solita impudentia mentiris, sed addidi
'si cui ridere in tali casu vacaret' et reliqua, per que satis temperavi
risum meum multoque magis quam tu accusationem tuam.
Verum, quid ita tibi venit in mentem risum mutare in commiserationem?
An ita facit Iustinus in tristissima Xersis fortuna?
cum inquit: 'Ubi cum solutum pontem hibernis tempestatibus
offendisset, piscatoria scapha trepidus traiecit. Erat res
spectaculo digna et estimatione sortis humane, rerum varietate
miranda in exiguo latenter videre navigio, quem paulo ante
vix equor omne capiebat, carentem etiam omnium servorum
ministerio, cuius exercitus propter multitudinem terris graves
erant.' Omnino non dolentius neque miserabilius, si utrumque
casum recte estimemus, Iustinus suum locum attigit quam ego
meum, cum tantum res illa digna esset miseratione quantum
hec risu. Etiam vir verecundus et castus et tuo Panormite
similis, qui mulierum femora spectari nefas putat, adiicis: «Preterea
et illud odiosum quod reginam usque ad femora succinctam
facis. Quanto enim honestius erat hanc partem opticere
quam exprimere turpe est! Non dicam quod noctu, quod

[Page 279]

nemine inspectante preter socias fuge mulieres factum est, sed
quod quanto nudatiore corpore tanto honestius cucurrit: nam
sicut nihil interposuisse more domi ut sibi vestimenta circundaret,
argumentum pudicitie fuit, ita extra domum, quo expeditius
hostem evaderet divaricatam fugisse; quam regine laudem
pro tuo mentis stupore cum non intelligas, me carpis et
mordes et in adamante caninos dentes exerces.

3.10.

X.

«Atque ita indignabundus ad cubiculum regine perrexit
intravitque. Ubi cernens cubile turbatum, quale solet ad subitum
timorem relinquī, ‘Perdicem, ait, perdidī, sed nidum teneo’; protinusque,
depositis vestibus, ut adhuc erat tepidum subit ac per totum
se volutans ac subinde spiritum per nares trahens significabat, more
venatici canis ad lustrum fere, ipso se odore delectari. Tanta ei fuit
inter maximarum rerum conatus cura amoris, tanta etiam intemperantia,
ut quod in primis dissimultatum oportuit et quod antea
pernegaverat id nunc detegeret atque fateretur.

Hec que dictu
turpia et feda sunt brevissimis verbis preteriri decet. Aliter
enim historicus, aliter satyrus scribit. Satis erat id dicere: ‘Tanta
fuit Bernardi impudentia et quedam veluti amoris rabies ut
regine adhuc tepenti lectulo sese volutare non erubuerit’.»
Turpiloquium meum breviloquio emendas, quasi quod turpe
et fedum dictu est non sit tale cum breviter attingitur. Verum
quoniam duo in me videris reprehendere, non recuso censeri
et turpiter locutus, nisi apud sanctissimos viros hec recitari
possunt, ut taceam que Greci Latinique memorie mandaverint,
freti lege historie; et verbosius executus, nisi tu quid historia,
quid satyra postulet ignoras. Quid enim satyrorum simile hic
est? Quid dissimile historicorum? Tu vero melius, qui me
mbes, omissa luce narrandi, paucis perstringere rem totam et

[Page 280]

quodammodo cecare, ut ipse facis, qui nihil de vestimentis depositis,
nihil quod se linteaminibus inseruerit, nihil cause cur
se voluntaret significas, nihil leporis ac gratie admisces, multa
etiam stultissime commutas, ‘rabiem’ pro ‘cura’, ‘impudentiam’
pro ‘intemperantiam’, ‘lectulum’ pro ‘toto cubili’, ‘non erubuerit’
pro ‘dissimulatum oportuit’. Etiam ‘tepenti lectulo’ sine
prepositione an dicere potueris grammatici iudicent.

«Educitur e profundo lacu obscuraque testudine Bernardus,
modo Sicilie regulus, veste, capillo, toto corpore madenti, et hoc,
ut vix credibile videatur, ex pluvia.

‘Libera nos Domine de penis
Inferni et de profundo lacu et de ore leonis, ne absorbeat nos
Tartarus’, credo id dicere volueris. O exquisitam eloquentiam,
o dignam repastinatore dialectice orationem!» Festive, facete,
urbane dictum. Sed cur non dignam repastinatore orationem
si impolita est? O inconsultum hominis tenebris osumque iudicium!
qui sacerdotes omnes hac utentes predicatione derides
ac cavillaris, quid ni maurus et scytha? Cuius piaculi quas penas
luere debeas, ad ipsos sacerdotes relego. Sed nunquid tota ego
precatione utor, an duobus tantum verbis? Certe duobus verbis.
Improbe ergo totam illam precationem per derisum mihi
decantas. Que cur deridenda sit velim scire. Audeo enim illam,
non modo eatenus quo ad me contingit, verum etiam in
aliis partibus defendere, ut te doceam stultitiam tuam. An ‘ex
ore leonis’ barbarum est, quod mille in locis invenitur, aut ‘Tartarus
absorbet’, quod apud Virgilium legimus? Nam ‘e profundo
lacu’ nec minus elegans est, nec minus usitatum. Nisi
forte iccirco derides quod ea censes illinc me esse mutuatum,

[Page 281]

homo vere ridiculus, quasi ego initatus sim et illa cum sacerdotibus
cantare solitus, et eo magis ridiculus quod ipse hoc

quod obiicis admittis, inquiens: 'Magistrum te grammaticae profiteris et hec ignoras? quod ex illo videtur sumptum. Tu magister in Israel es et hec ignoras? Sumptum, inquam, non ex particula, ut ego feci, sed omnino.' Et tamen non quasi in parte, sed quasi in tota oratione peccarim, totam emendare conaris cum ait: «Experiri libet hoc loco an possim eloquentiam tuam equare, qua te omnibus prestare putas. Ego sic dicerem: 'Bernardus cui paulo ante propter opes et copias et popularem gratiam Sicilia parebat, toto corpore perfusus ac pene imbre enectus, miserando conspecto ex tenebris in lucem producitur'.» Stultitiam hominis singularem! Dum aliunde quid suffuretur, quantum id apte fiat non laborat. Superius, ut ostendi, non quia res postulabat, sed quia elegans sibi videbatur, ex Cicerone verba mutuatus est. Idem nunc facit: nam eiusdem sunt auctoris verba exque eodem quarto ad Herennium libro, sed, ne aliena viderentur, parte mutata: 'Sulpicio cui paulo ante omnia concedebant' et reliqua. Itaque verba Ciceronis sunt optima illa quidem, sed, quia huic rei non competitunt, fiunt, te recitante, deterrima. Ego dixi velociter et expedite 'Bernardus modo Sicilie regulus', tu 'Bernardus cui paulo ante propter opes et copias et popularem gratiam Sicilia parebat': que verba omnia ambitiosa, affectata, redundantia, preter id quod impropria sunt. Quid enim magis improprium quam parere homines propter gratiam popularem, cum gratia sit favor, studium amorque populi qui opem auxiliumque ferre solet, non parere? Ego 'educitur e profundo lacu obscuraque testudine', tu 'e tenebris in lucem producitur', nihil inquiens de situ loci nisi quod esset obscurus; ego quod lacus, quod profundus, quod cameratus, tu quod in lucem, quod falsum est: non enim ad solem apertumque productus est. Ego 'veste, capillo, toto corpore madenti', tu 'toto corpore perfusus': plus est madentem esse quam perfusum

[Page 282]

et per singulas partes exprimere quam semel totum dicere. At enim addis 'et pene imbre enectus'. Transeo quod prius 'perfusum' quam 'imbrem' nominas: quomodo imbre enectus est quem imber non tetigit, nec pluvia, sed aqua pluvia que per cadurcos in lacum defluxerat? tantumque abest ut aqua enectus ut nihilsum lesus fuerit et si, collo tenus succrescente aqua, prope erat ut summergetur. Ego 'et hoc, quod vix credibile videatur, ex pluvia', tu, pro hac arguta sententia, posuisti 'miserando conspecto' sive 'conspectu' (nam per o scriptum est), quod addere stultum fuit, cum hec verba istum locum precedant: 'qui miseranti similis propere succurri imperavit'.

«Proxima nocte de tertia vigilia, summisso fune, Bernardus, caligis ad genua complicatis, nulla amictus tunica, demittitur, custode, ut validius conturbaret miseri consilium, urgente ad descendendum, tanquam anxius esset ne fuga deprehenderetur.

Nec minus
hic artem et eloquentiam desidero, homo desertissime, hui,
desertissime dicere volui. Primum quod supervacua narras.
Quid enim necesse est abs te memorari utrum caligas laxas ad
genua haberet, an ligulis contentas? et utrum veste amictus esset,
an linea tantum tunica? Ubi brevis debes esse longus es,
verborum non necessariorum multitudine, quod est contra artis
precepta de brevitate.» Paulo post de brevitate, ut promisi,
satis faciam. Disertum me esse, etiam cum contumelia, negas.
Cur ita? Quia dixi 'nulla amictus tunica', quod tu mutas 'amictus
veste', quasi hec duo nomina multum differant, que quidem
ii qui Aristotelis transferunt ??????? ??? ??????? nihil differre
volunt. Sed ut differant, cur 'tunicam' sentis interiorem esse,
quam subculam' vocamus? quasi vestis esse illa non possit,
dicente Horatio:
Nocturnam vestem maculant.

[Page 283]

Ego dixi 'complicatas', tu mutasti 'laxas', quasi laxe ad

celerius fugiendum faciant; addidistique 'ligulas', quo nomine
quid significetur ignoras. Nam hec lora quibus nunc utimur
apud veteres in usu non fuere, quo tempore Martialis hoc distichon
scripsit:

Quamvis me ligulam dicant equitesque patresque,
dico ab indoctis lingula grammaticis.

Iam in illo 'ubi brevis esse debes, longus es, verborum
non necessariorum multitudine' quam disertum te prestitisti,
quam remotum a non necessariorum multitudine verborum!
cum brevius tersiusque dicturus sic fueris 'ubi brevis esse debes,
prelongus es.' Atque hic ego te emendavi et quomodo tersius
loquereris edocui; tu quomodo me emendas doceasque
videamus.

«Preterea qua elegantia ista exprimis? Multo elegantius
si sic dixisses: 'Proxima nocte de tertia vigilia Bernardus, custodis
ope confisus, per funem dimitti cepit, ipso custode simulatione
quadam pietatis ut properaret hortante'.» Tu 'custodis
ope confisus' dixisti, quod ego nec dixi, nec dictum volo. Taceo
quod non disertus sermo est 'ope confisus', sed promissis, sed
verbis, sed propinquitate et que sunt id genus: adiutus enim
ope quis dicitur, non confisus. Tu 'per funem dimitti (sive,
ut te emendem, 'demitti') cepit', ego 'summisso fune demittitur',
quod videlicet iam erat summissus funis, et totum actum descendendi
per funem complector, non tantum principium attingo
(et alioquin paulo ante sic dicitur 'e fenestra turris demissurum').

Tu 'ipso custode ut properaret hortante', ego
'custode ad descendendum urgente', quod sua luce satis apparet
quanto sit aptius accommodatusque custodem, qui conscientius videri
vult fuge captivi, induci urgentem ne ipse deprehendatur,
quam hortantem ut alius evadat, quasi ille aut non audeat aut
negligat evadere. Tu 'simulatione quadam pietatis , in quo

[Page 284]

vel impudentissime vel stolidissime mentiris, cum carceris custos
non simularet misericordiam (quam tu disertissimus scythurum
vocas 'pietatem', qui est amor in deum, in parentes, in
patriam, in pignora, sive, ut Cicero ait, iustitia adversus deum),
sed ob acceptam mercedem simularet se illum velle ex carcere
emittere; ego 'ut validius conturbaret miseri consilium': horum
tu nihil significas. Adhuc, omni conatu, vel unius loci apud
me, quem indisertum appellas, vim elegantiamque assequi nequisti :
adeo si mee sententie ac tue in illa Critolai libra que ab
Homero sumpsit originem appendantur, mee desidant, tue ut
inanis ac leves in aerem leventur.

«Cuius turpitudini hicquoque cumulus accessit ut cum ad
transitum notorum atque honestorum virorum faciem vellet avertere,
prohiberetur, ne illis posteriora ostenderet.

Et id quoque abs te
peccatum est superabundantia et turpitudinis commemoratione.
Satis enim erat id dicere: 'Cuius turpitudini hicquoque cumulus
accessit quod in eum modum fune illigatus erat ne a
pretereuntium aspectu ora posset avertere'.» Que nam hic
verborum redundantia, quam tu disertissimus 'superabundantiam'
vocas? Sed de brevitate et longitudine mox. Ego 'ad transitum
notorum hominum atque honestorum', tu nude 'a pretereuntium
aspectu': tollis que tolli non oportuit, sed que tollis
aliis supiles 'quod eum in modum fune illigatus erat'; hec
plura sunt quam que tollis verba et vere redundant, cum paulo
ante dixissem:

'Ita totum diem retibus involutus ac plane irretitus,
tanquam Mars in adulterio Veneris, ridiculum simul ac miserandum
plurimis spectaculum fuit.'

Sed preter redundantiam
sermonis, num idem quod ego aut ea cum gratia dicis? Ego

dixi illum prohibitum faciem avertere, ne posteriora ostenderet,
tu hoc solum quod ora non posset avertere, non redditia causa
cur non posset, quippe nisi ob hanc quam reddidi causam poterat.
Vides ut omnia que tollis male tollis, que addis male addis,
que mutas male mutas. Nam quod me turpiter locutum

[Page 285]

vis quia posteriora nominavi, nimirum facis ex consuetudine
male sibi conciorum, qui ob id sunt severiores ne si liberius ac
simplicius agant, fateri videantur turpitudinem suam; unde

Horatius:

Ut qui conducti plorant in funere dicunt
et faciunt prope plura dolentibus ex animo.
Etenim de quoque, demum hominum posteriora legimus.

3.11.

XI. Venio nunc ad tertiam invectivam.

«*Nam ubi ad ianuam pervenit, ex equo delapsus, ante ipsam,
ianuam genu posuit, iterum ad aule hostium, tertio ad fores conclave
in quo rex illum excepturus sedebat, postremo ad pedes regis
dextramque eius amplexatum exosculatumque ori suo admovit osculumque
mutuum dedit.*

Huiusmodi vitium superiore libro commisisti
quod quidem est contra brevitatis preceptum. Nam quod
dicas ‘ante ipsam ianuam genu posuit, iterum ad aule hostium,
postremo ad pedes regis’, id tribus verbis expediri potuit: ‘ubi
ad regem venit, ad eius genua procubuit’, aut sic ‘ad eius genua
se summisit’. Nec illud quoque magis necessarium scitu erat
quod dicas illum exosculatum et amplexatum dextram regis ori
suo admovisse, cum hoc de more inferiorum sit, eorum maxime
qui alieno parent imperio, regum dextras osculari». Accipe,
magister eloquentie quid meliores preceptores sentiant de brevitate
narrationis. Cicero De oratore: ‘Narrare vero rem quod
breviter iubent, si brevitas appellanda est, cum verbum nullum
redundat, brevis est L. Crassi oratio; si tum est brevitas, cum
tantum verborum est quantum necesse est, aliquando id opus

[Page 286]

est; sed sepe obest, maxime in narrando, non solum quod
obscuritatem affert, sed etiam quod eam virtutem que narrationis
est maxima, ut iocunda et ad persuadendum accommodata
sit, tolli vident illa. – Nam is postquam excessit ex ephebis … –
quam longa est narratio! Mores adolescentis ipsius et servilis
percontatio, mors Chrysidis, vultus et forma et lamentatio
sororis, reliqua pervarie iocundaque narrantur. Quod si
hanc brevitatem quesisset effertur, imus, ad sepulcrum venimus –,
in his fere decem versiculis totum confidere potuisset;
quanquam hoc ipsum – effertur, imus – concisum est ita ut non
brevitati servitum sit, sed magis venustati. Quod si nihil fuisset,
nisi – in ignem imposita est –, tamen res tota cognosci facile
potuisset. Sed et festivitatem habet narratio distincta personis
et interpuncta sermonibus, et est probabilius, quod gestum esse
dicas, cum quemadmodum gestum sit exponas, et multo apertius
ad intelligendum, si sic constitutur aliquando ac non ista
brevitate percurritur.’ Nonne videtur Cicero prope dedita
opera contra te ista tradidisse? Et Quintilianus: ‘Non minus
autem cavenda erit, que nimium corripientes omnia sequitur,
obscuritas, satiusque est aliud narrationi superesse quam deesse;
nam supervacua cum tedium dicuntur, necessaria cum periculo
suprahuntur, quare vitanda est etiam illa salustiana (quanquam
in ipso virtutis optinet locum) brevitas et abruptum sermonis
genus: quod ociosum fortasse lectorum minus fallat, audientem
transvolat, nec, dum repetatur, expectat, cum presertim lector
non sit nisi eruditus, iudicem rura plerunque in decurias mittant,